Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 201, de 05 NOV 2024)

17371

3 - IE/EA CFS 1/ 2025 - ALTERA DISPOSITIVOS

PORTARIA DIRENS Nº 859/DCR, 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Altera  dispositivos  no  Calendário  de  Eventos
das Instruções Específicas do Exame de

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 201, de 05 NOV 2024)

17372

Admissão ao Curso de Formação de Sargentos
da  Aeronáutica  para  o  Primeiro  Semestre  do
ano de 2025 (IE/EA CFS 1/ 2025).

O DIRETOR DE ENSINO, considerando o disposto no Decreto nº 11.237, de 18 de

outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o item 9.2, alínea ―j‖, das Instruções Gerais
para  os  Exames  de  Admissão  e  Seleção  gerenciados  pela  Diretoria  de  Ensino,  aprovadas  pela
Portaria DIRENS nº 153/DCR, de 1º de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º As IE EA CFS 1/2025, aprovadas pela Portaria DIRENS nº 412/DCR, de 6 de

novembro de 2023, alteradas pela Portaria DIRENS nº 784/1DCR, de 20 de maio de 2024, e pela
Portaria DIRENS nº 814/1DCR, de 20 de junho de 2024, passam a vigorar conforme o disposto no
Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maj Brig Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO

Diretor de Ensino da Aeronáutica

ANEXO I

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
DIRETORIA DE ENSINO

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO EXAME DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE

SARGENTOS DA AERONÁUTICA PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO DE 2025

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR (PHC)

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA LIMITE

DE
EXECUÇÃO

 52
Divulgação da relação nominal dos candidatos
convocados para a realização do PHC.

EEAR 21/11/2024

 53 PHC - Realização, julgamento e divulgação.
CANDIDATOS

AUTODECLARADOS 06/12/2024

54 Divulgação, via internet, do resultado do PHC. EEAR 09/12/2024

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 201, de 05 NOV 2024)

17373

   55

Solicitação de recurso quanto ao resultado do
PHC.
OBS: Após a divulgação quanto a não
confirmação  no  PHC,  a  Comissão  informará  aos
candidatos, no mesmo dia, quanto à possibilidade
de interposição de recurso, procedimento este que
será realizado, também, no mesmo dia.

CANDIDATOS
AUTODECLARADOS

06/12/2024

 56 PHC em grau de recurso.
CANDIDATOS

AUTODECLARADOS /
EEAR

09/12/2024

57 Divulgação do resultado definitivo do PHC. EEAR
09/12/2024

	Página 1
	Página 2
	Página 3